

NYHETER

Sverige.



Statsminister Ulf Kristersson och nationella säkerhetsrådgivaren Henrik Landerholm.
Foto: Roger Turesson

Statsministerns rådgivare medger säkerhetsmissar

Den nationella säkerhetsrådgivaren Henrik Landerholm har orsakat tre säkerhetsincidenter.

Vid ett tillfälle glömde han sin mobiltelefon på Ungerns ambassad, vid de två andra tillfällena glömde han dokument. Händelserna ledde till säkerhetssamtal.

● Dagens Nyheter kunde förra veckan rapportera att den nationella säkerhetsrådgivaren Henrik Landerholm handplockade en person till statsrådsberedningen. Han arbetade sida vid sida med personen – som inte hade säkerhetsprovats för tjänsten.

DN:s granskning visar på ytterligare fall av bristande säkerhetskulturer kring Henrik Landerholm.

I slutet av 2022 glömde han sin telefon på Ungerns ambassad.

Henrik Landerholm medverkade på en middag i den ungerska ambassadörens residens dagarna före julafton 2022. Enligt DN:s uppgifter var mobiltelefonen på ambassaden över natten – han fick tillbaka den dagen efter.

En annan händelse inträffade i mitten av januari 2023. Vid en medverkan i Sveriges Radios Lördagsintervju glömde han känsliga dokument. En svart anteckningsbok.

Han kallades vid båda tillfällena till säkerhetssamtal på Regeringskansliet.

Henrik Landerholm bekräftar uppgifterna för DN: "Jag glömde min mobil på Ungerns ambassad i slutet av 2022, efter en middag. När telefonen hittats fick jag tillbaka den. Det var såklart väldigt dåligt och jag informerade omedelbart Regeringskansliets säkerhetsavdelning när detta upptäcktes. Efter dialog med

Regeringskansliets säkerhetsavdelning gjorde de bedömningen att skadan var av ringa karaktär."

Det här är under Sveriges pågående arbete med att bli medlem i försvarsalliansen Nato. Ungern hade vid tidpunkten inte ratificerat Sverige och hade återkommande kritiserat regeringen. De kom att förhålla processen i ytterligare över ett år.

Henrik Landerholm är en av statsminister Ulf Kristerssons (M) närmaste medarbetare. Han och hans kansli på drygt 70 personer arbetar med några av rikets allra känsligaste frågor.

I ett skriftligt uttalande om de två incidenterna på ambassaden och Sveriges Radio säger Ulf Kristersson:

"Jag håller med Henrik Landerholm om att det är dåligt och det har han också själv sagt till DN. Det är viktigt att ha ordning och reda. Det kan samtidigt konstateras att Regeringskansliets säkerhetsavdelning gjort bedömningen att incidenterna var av ringa karaktär och jag lutar naturligtvis på deras bedömning."

Fredrik Agemark är Regeringskansliets säkerhetsdirektör. I en kommentar till DN uppger han att Henrik Landerholm vid båda tillfällena uppmärksammat Regeringskansliets säkerhetsavdelning om händelserna.

"När händelser av detta slag rapporteras in följs de alltid upp och en menbedömning görs. I dessa fall bedömdes skadan som ringa. Självklart fördes en dialog med Henrik Landerholm om det inträffade. I övrigt kommenterar vi inte frågor som rör säkerhetsarbetet", säger Agemark.

Ytterligare en säkerhetsincident

Jag håller med Henrik Landerholm om att det är dåligt och det har han också själv sagt till DN. Det är viktigt att ha ordning och reda.

Statsminister Ulf Kristersson i ett uttalande om incidenterna på ambassaden.



DN den 6 december.

Fakta. Utsågs 2022

- Henrik Landerholm är statsministerns rådgivare i utrikes- och säkerhetspolitiska frågor och ska analysera, samordna och inrikta arbetet med nationell säkerhet i regeringskansliet.
- Han har ett kansli med ungefär 70 personer till sitt förfogande. Det ansvarar för krisledning och underhållsamtordning och servar dessutom det nationella säkerhetsrådet, som leds av statsministern.
- Henrik Landerholm utsågs till nationell säkerhetsrådgivare i november 2022.
- Han var under elva år riksdagsledamot för Moderaterna.

I korthet.

Jägare frias från brottsmisstankar

Den jägare som i oktober sköt två shetlandspunnyer i en hage i Nykvarn är inte längre misstänkt för brott. Förundersökningen är nedlagd eftersom det enligt åklagaren inte går att bevisa att något brott begåtts, rapporterar Jaktjournalen.

Jägaren var misstänkt för jaktbrott, skadegörelse, framkallande av fara för annan och djurplågeri.

– Det var inget vilt som sköts, så händelsen omfattas inte av jaktlagen, säger åklagare Richard Wahlqvist till Länsstidningen.

Inte heller de andra brotten har gått att bevisa, enligt åklagaren. TT

Tullen får kritik av JO

Tullverket vidtar tvångsåtgärder utan lagstöd, menar Justitieombudsmannen efter en genomförd granskning.

"Tullverket vidtar tvångsåtgärder mot enskilda som saknar stöd i lag. Det är naturligtvis inte acceptabelt. Tullverket måste se över hur kontrollerna genomförs och säkerställa att åtgärderna är lagenliga", säger Justitieombudsmannen (JO) Per Lennerbrant i ett pressmeddelande.

JO har på eget initiativ undersökt om Tullverket i sin kontrollverksamhet vid gränsen till ett annat EU-land har rätt att genomföra skyddsvisitationer, hålla kvar resenärer vid fordonskontroll under arrestliknande former och omhändertaga tillhörigheter. Slutsatsen är att myndigheten inte har de befogenheter som krävs.

JO kommer nu att skicka sitt beslut till regeringen för kännedom. TT

Man avled efter flera fel i vården

Flera fel gjordes när en man med tarmvred sökte akutvård på Hallands sjukhus i Halmstad. Vården fördröjdes och det slutade med att han avled till följd av hjärtstillestånd.

Mannens tarmvred bedömdes först som lindrigt. På grund av platsbrist placerades han inte på kirurgiklinik och ny bedömning av en specialist inom kirurgi dröjde. När den gjordes blev beslutet att operation av tarmen kunde vänta.

Innan mannen hunnit opereras drabbades han av ett hjärtstillestånd, som ledde till omfattande hjärnskador. Efter några dagar avbröts livsuppehållande åtgärder.

Sjukhuset har gjort en anmälan till Inspektionen för vård och omsorg enligt lex Maria. TT

2,3

miljoner liter orenat avloppsvatten forsade rakt ut i sjön Tiken i Småland i början av november. Nu har Tingsryds kommun polisanmält av länsstyrelsen, rapporterar P4 Kronoberg.

Bakgrunden till händelsen var ett strömavbrott, som gjorde att en av kommunens pumpstationer slutade att fungera och sedan var ur funktion i flera dagar. TT

Man hittades stickskadad i Tensta

En man i 20-årsåldern har hittats med stickskador i Tensta under onsdagskvällen. Polis och ambulans kallades till platsen.

– Mannen hittades utomhus. Det är ännu oklart vad exakt som hänt, säger polisens presstalesperson Nadya Norton.

Mannen har förts till sjukhus med ambulans, skadorna bedöms inte som livshotande. Polisen utreder händelsen som försök till mord. TT